
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E D EL  R ES P O NS AB I L E 
 

“ S C  G ES T I O N E  E S V IL U P P O  S T R A T E G I E 
C E N T R A L I Z ZA T E  D I G A R A ” 

 
 
 

N. 497  DEL 26/05/2017 
 
 

O G G ET TO 
 
RETTIFICA PARZIALE DELLA PROCEDURA DI GARA AVVIATA CON 
DETERMINAZIONE EGAS N. 332 DEL 14/04/2017 AVENTE AD OGGETTO 
"GARA A PROCEDURA APERTA PER LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN SERVICE GIORNALIERO DI 
APPARECCHIATURE PER ATTIVITA' DI CRIOCHIRURGIA, ID 16PRE019 CUC" 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Dott.ssa Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 
 

Premesso che: 
- la Centrale Unica di Committenza regionale (di seguito CUC) è stata individuata quale 

soggetto aggregatore della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi e per gli 
effetti dell’art.1, comma 455 della legge n. 296/2006; 

 
- l’EGAS opera per conto della CUC per lo svolgimento delle procedure di acquisto delle 

categorie di beni e servizi di cui al D.P.C.M. del 24 dicembre 2015, in esecuzione di 
apposito rapporto di avvalimento, come previsto dall’art. 44, comma 4 bis e comma 4 
ter della L.R. 26/2014; 
 

- gli aghi usati per l’attività di criochirurgia CND “A019099” rientrano tra le categorie 
merceologiche inserite nel D.P.C.M. del 24 dicembre 2015; 

 
Premesso che con determinazione dirigenziale EGAS n. 332 del 14/04/2017 si è proceduto 
all’indizione, fra le altre, della “gara a procedura aperta per la stipula di una convenzione per 
l’affidamento della FORNITURA IN SERVICE GIORNALIERO DI APPARECCHIATURE PER 
ATTIVITÀ DI CRIOCHIRURGI – ID 16PRE019 CUC”, con contestuale approvazione dei documenti 
Norme di partecipazione, Schema di convenzione e Capitolato Speciale; 
 
Appurato, a seguito di ulteriori e più approfondite verifiche effettuate dal competente Ufficio 
dopo la pubblicazione del bando di gara e a seguito delle osservazioni ricevute da parte degli 
operatori economici del settore, che il prezzo base indicato per il lotto n. 2 di cui al Capitolato 
speciale non è conforme con la tecnologia richiesta dalla specifica del lotto stesso e con i 
prezzi attualmente praticati ad altre Aziende sanitarie per forniture analoghe a quella oggetto 
del lotto in argomento; 
 
Rilevato che è interesse dell’EGAS fornire ogni informazione necessaria volta a garantire i 
principi di libera concorrenza e non discriminazione di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 al 
fine di garantire la massima partecipazione possibile da parte degli operatori economici 
interessati a presentare offerta; 
Ritenuto, quindi, necessario procedere alla rettifica parziale del Capitolato Speciale di gara, 
approvato con determinazione dirigenziale EGAS n. 332 del 14/04/2017, nelle modalità di 
seguito riportate: 
 
3. FABBISOGNI PRESUNTI PER 24 MESI, PREZZI A BASE D’ASTA, IMPORTI 

PRESUNTI DEI LOTTI, CAUZIONI PROVVISORIE E CODICI CIG  
 

Lotto N. pezzi totali per 
24 mesi Prezzi a base d’asta Importi presunti dei 

lotti 
Cauzione 

provvisoria 

2 10 € 3.500,00² € 35.000,00 € 700,00 
² Canone giornaliero comprensivo di noleggio, personale e fornitura di n. 1 ago. 
 
 
preso atto che rimane invariato il codice CIG assegnato al lotto n. 2 è l’importo dovuto 
all’ANAC; 
 
rilevato che la giurisprudenza impone la riapertura dei termini per la presentazione delle 
offerte nel caso in cui vengano effettuate modifiche sostanziali al bando di gara;  
 



 

 
 

rilevato, inoltre, che alla luce delle modifiche apportate, deve essere garantito alle ditte un 
tempo congruo per l’eventuale preparazione dell’offerta di gara; 
 
ritenuto per quanto sopra di procedere alla proroga dei termini per la presentazione delle 
offerte e di rettificare il relativo bando di gara nei termini di seguito specificati: 
 

II.1.5) Valore totale stimato 
Valore, IVA esclusa: 1 024 280.00 EUR 
 
II.2.6) Valore stimato 
Valore, IVA esclusa: 1 024 280.00 EUR 
 
II.2.11) Informazioni relative alle opzioni 
Opzioni: sì 
Descrizione delle opzioni: € 706.400,00 (+ € 317.880,00 per opzioni contrattuali) 
 
IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione 
Data: 01/06/2017 
Ora locale: 12:00 
 
IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte 
Data: 05/06/2017 
Ora locale: 09:30 
Luogo: Sede EGAS Via Pozzuolo n. 330 Udine 

 
Vengono sostituiti con i seguenti: 

 
II.1.5) Valore totale stimato 
Valore, IVA esclusa: 1.046.030,00 EUR 
 
II.2.6) Valore stimato 
Valore, IVA esclusa: 1.046.030,00 EUR 
 
II.2.11) Informazioni relative alle opzioni 
Opzioni: sì 
Descrizione delle opzioni: 
€ 721.400,00 (+ € 324.630,00 per opzioni contrattuali) 
 
IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione 
Data: 27/06/2017 
Ora locale: 12:00 
 
IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte 
Data: 28/06/2017 
Ora locale: 9:30 
Luogo: sede EGAS Via Pozzuolo n. 330 Udine 
 

rilevato che trattandosi di modifiche esclusivamente di carattere economico non è ammessa 
la presentazione di ulteriori richieste di delucidazioni e informazioni complementari, oltre a 
quelle già pervenute entro la data di pubblicazione della presente determinazione; 



 

 
 

 
rilevato che rimangono invariate le restanti condizioni di gara; 
 
rilevato che si rende altresì necessario procedere alla comunicazione della rettifica parziale e 
alla riapertura dei termini della procedura di gara suindicata sul sito aziendale 
www.egas.sanita.fvg.it, sul sito della Regione FVG, sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità 
Europea e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, affinché gli interessati possano 
prenderne visione. 
 
preso atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi del D. Lgs 50/2016, è il dott. 
Stefano Patriarca, responsabile del Servizio centrale unica di committenza - CUC; 
 
vista la L.R. 26/2014; 
 
visto il D.P.C.M. del 24 dicembre 2015; 
 
visto il decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
 

DETERMINA 
 
 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 
 

1) di procedere alla rettifica parziale del Capitolato Speciale relativo alla gara ad 
evidenza pubblica, indetta da Egas per conto della CUC soggetto aggregatore regionale, 
per la stipula di una convenzione per l’affidamento della FORNITURA IN SERVICE 
GIORNALIERO DI APPARECCHIATURE PER ATTIVITÀ DI CRIOCHIRURGI – ID 16PRE019 
CUC”, approvato con determinazione dirigenziale EGAS n. 332 del 14/04/2017, nelle 
modalità di seguito riportate: 
 
3.FABBISOGNI PRESUNTI PER 24 MESI, PREZZI A BASE D’ASTA, IMPORTI 
PRESUNTI DEI LOTTI, CAUZIONI PROVVISORIE E CODICI CIG  

Lotto N. pezzi totali per 
24 mesi Prezzi a base d’asta Importi presunti dei 

lotti 
Cauzione 

provvisoria 

2 10 € 3.500,00² € 35.000,00 € 700,00 
² Canone giornaliero comprensivo di noleggio, personale e fornitura di n. 1 ago. 
 

2) di precisare che rimane invariato il codice CIG assegnato al lotto n. 2 è l’importo 
dovuto all’ANAC; 
 

3) di procedere alla proroga dei termini per la presentazione delle offerte e di rettificare 
il relativo bando di gara nei termini di seguito specificati: 

 
II.1.5) Valore totale stimato 
Valore, IVA esclusa: 1 024 280.00 EUR 
 
II.2.6) Valore stimato 
Valore, IVA esclusa: 1 024 280.00 EUR 



 

 
 

 
II.2.11) Informazioni relative alle opzioni 
Opzioni: sì 
Descrizione delle opzioni: € 706.400,00 (+ € 317.880,00 per opzioni contrattuali) 
 
IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di 
partecipazione 
Data: 01/06/2017 
Ora locale: 12:00 
 
IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte 
Data: 05/06/2017 
Ora locale: 09:30 
Luogo: Sede EGAS Via Pozzuolo n. 330 Udine 

 
Vengono sostituiti con i seguenti: 

 
II.1.5) Valore totale stimato 
Valore, IVA esclusa: 1.046.030,00 EUR 
 
II.2.6) Valore stimato 
Valore, IVA esclusa: 1.046.030,00 EUR 
 
II.2.11) Informazioni relative alle opzioni 
Opzioni: sì 
Descrizione delle opzioni: 
€ 721.400,00 (+ € 324.630,00 per opzioni contrattuali) 
 
IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di 
partecipazione 
Data: 27/06/2017 
Ora locale: 12:00 
 
IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte 
Data: 28/06/2017 
Ora locale: 9:30 
Luogo: sede EGAS Via Pozzuolo n. 330 Udine 

 
4) di dare atto che trattandosi di modifiche esclusivamente di carattere economico non è 

ammessa la presentazione di ulteriori richieste di delucidazioni e informazioni 
complementari, oltre a quelle già pervenute entro la data di pubblicazione della 
presente determinazione; 

 
5) di dare atto che rimangono invariate le restanti condizioni di gara; 

 
6) di procedere alla comunicazione della rettifica parziale e alla riapertura dei termini 

della procedura di gara suindicata sul sito aziendale www.egas.sanita.fvg.it, sul sito 
della Regione FVG, sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea e sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana, affinché gli interessati possano prenderne visione. 

 



 

 
 

 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC GESTIONE E SVILUPPO STRATEGIE CENTRALIZZATE DI GARA 

Dott.ssa Elena Pitton 
 
 
 
Elenco allegati: 
   
 
 



 Atto n. 497 del 26/05/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA PITTON
CODICE FISCALE: PTTLNE67A71L424C
DATA FIRMA: 26/05/2017 16:49:16
IMPRONTA: 50A77DD3D9BE4B052279F145BB9918BF8F624197DEFC59DD13B06EA33BC7862B
          8F624197DEFC59DD13B06EA33BC7862BCE469BC6D27E4DDE285384492359D06B
          CE469BC6D27E4DDE285384492359D06BD1E4A7AAE8D10CA6E234D0E14F39A89E
          D1E4A7AAE8D10CA6E234D0E14F39A89E36F3D8BC5BA84EA3B8DD70E24ACDE949


